4

Администрация муниципального образования
Тимашевский район

ПРОТОКОЛ № 1
Внеочередное суженное заседания антинаркотической комиссии
муниципального образования Тимашевский район

	19 февраля 2018 год
	г. Тимашевск,
ул. Красная, 103
зал заседаний

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Денисенко
Дмитрий Сергеевич
	- исполняющий обязанности заместителя главы муниципального образования Тимашевский район;

	Марченко
Антон Олегович
	- главный специалист отдела по делам ГО и ЧС, правоохранительной деятельности и вопросам казачества администрации муниципального образования Тимашевский район, секретарь антинаркотической комиссии муниципального образования Тимашевский район.

	Члены комиссии:

	Айрапетян
Рафик Сейранович

	- врач-нарколог  МБУЗ «Тимашевская ЦРБ»;

	Валиев
Руслан Ровшанович
	- начальник по делам молодежи администрации муниципального образования Тимашевский район;

	Минасян
Арутюн  Лазаревич
	- начальник отделения наркоконтроля отдела МВД России по Тимашевскому району.

Всего:  5 человек

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ

1. «Проведение на территории МО Тимашевский район профилактической акции «Кубань без наркотрафарета»  с 10.02.2018 г. по 31.12.2019 г.»
Докладчик:
Минасян  Арутюн  Лазаревич – начальник отделения наркоконтроля отдела МВД России по Тимашевскому район;
2.  «Взаимодействие ОМВД России по Тимашевскому району и врача-нарколога МБУЗ «Тимашевского ЦРБ» по объективизации наркологического учета и доведение сверки до 100%».
Докладчик:
Айрапетян Рафик Сейранович – врач-нарколог МБУЗ «Тимашевского ЦРБ».

1. «Проведение на территории МО Тимашевский район профилактической акции «Кубань без наркотрафарета»  с 10.02.2018 г. по 31.12.2019 г.»
СЛУШАЛИ:
А.Л. Минасян  сообщил, что одним из принципов государственной политики в области противодействия незаконному обороту наркотиков является приоритетность мер по профилактике наркомании и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ, стимулирование деятельности, направленной на антинаркотическую пропаганду среди несовершеннолетних и молодежи.
Наиболее эффективный подход к решению проблемы наркотиков заключается в комплексном и согласованном осуществлении деятельности во всех основных сферах жизнедеятельности детей, подростков и молодежи, включая меры по уменьшению предложения и сокращения спроса на наркотики.
Основной целью профилактической работы является выявление и пресечение фактов незаконного распространения и потребления наркотических средств, особенно в молодежной среде.
Проведя анализ новых вызовов и угроз в сфере незаконного оборота наркотиков, необходимо отметить, что в настоящее время в Краснодарском крае, как и во многих других регионах России, на первые позиции вышла проблема распространения синтетических наркотиков.
Сбыт синтетических веществ носит исключительно организованный характер. Большинство преступлений данной направленности совершается дистанционно, посредством Интернета, а также с использованием тайниковых закладок, расчеты ведутся с помощью электронных платежных систем. Приобретению и хранению наркотических средств предшествует противоправное нанесение на стены многоквартирных жилых домов и иные строения наружной рекламы Интернет-ресурсов в виде надписей через трафареты или в виде граффити.
 В ходе проведенного анализа установлено, что рекламируемые электронные ресурсы предлагают не только наркотики, но и работу в качестве курьеров.
 В целях противодействия незаконному распространению наркотических средств, психотропных веществ, а также новых потенциально опасных психоактивных веществ необходимо проведение профилактической акции, направленной на выявление и устранение нанесенных на стены многоквартирных жилых домов и иные строения наружной рекламы Интернет-ресурсов в виде надписей через трафареты либо иным способом, предлагающих приобретение наркотиков, либо совершение иных действий в сфере незаконного оборота наркотиков.
Целю запланированной акции является:
-профилактика наркомании и наркопреступности среди населения, прежде всего несовершеннолетних и молодёжи;
-пропаганда здорового образа жизни, формирование у несовершеннолетних и молодежи личных убеждений против употребления наркотиков;
-выявление и устранение нанесенных на стены многоквартирных жилых домов и иные строения наружной рекламы Интернет-ресурсов в виде надписей через трафареты либо иным способом, предлагающих приобретение наркотиков либо совершение иных действий в сфере незаконного оборота наркотиков.
Считаю целесообразным совместное проведение акции всеми заинтересованными ведомствами. (Отдел МВД России по Тимашевскому району, Отдел по делам молодежи МО Тимашевский район, общественные объединения правоохранительной направленности «Молодежный патруль» и другие общественные организаций и волонтёрские отряды,
А так же органы учреждения, заинтересованные в проведении акции.
В результате проведения акции ожидаем:
-снижение фактов нанесения наружной рекламы Интернет-ресурсов в виде надписей через трафареты либо иным способом, предлагающие приобретение наркотиков, либо совершение иных действий в сфере незаконного оборота наркотиков;
-повышение информированности о пагубных последствиях употребления наркотических средств и психотропных веществ;
-создание в обществе обстановки нетерпимости по отношению к наркотикам.
2.  «Взаимодействие ОМВД России по Тимашевскому району и врача-нарколога МБУЗ «Тимашевского ЦРБ» по объективизации наркологического учета и доведение сверки до 100%».
СЛУШАЛИ:
Айрапетян Р.С. сообщил, что постоянно проводится работа по коррекции единой краевой компьютерной базы данных лиц, состоящих на учете.  Согласно приказу Департамента Здравоохранения Краснодарского края № 241 от 08.02.2010 с целью мониторинга   ежеквартально в ГБУЗ НД направляются сведения о заболеваемости населения Тимашевского района наркоманией.
 Согласно совместному приказу Прокуратуры, ГУВД и Департамента Здравоохранения Краснодарского края  № 203/820/3288 от 30.11.2010 г. МБУЗ Тимашевская ЦРБ ежемесячно направляет в прокуратуру Тимашевского района сведения о лицах, взятых на диспансерный учет и ежеквартально в ОВД по Тимашевскому району списки лиц, состоящих на диспансерном учете и длительно (более года) уклоняющихся от наблюдения и лечения.
Совместно с инспекторами ОДН   ежеквартально проводится сверка несовершеннолетних состоящих на профилактическом учете и учащихся, состоящих на внутришкольном учете. Регулярно совместно с ОВД по Тимашевскому району  проводится сверка потребителей наркотиков.
[bookmark: _GoBack]

	Исполняющий обязанности заместителя главы муниципального образования
Тимашевский район

      Д.С. Денисенко

Секретарь антинаркотической
комиссии муниципального
образования Тимашевский район                                                      А.О. Марченко